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Vážení Lysolajští, nebývá zvykem, aby se ze 
zahrádkových osad a dvorků o víkendu ne-

ozýval typicky letní zvuk sekaček a nástrojů pro 
kutily. Asi za to může tropické počasí a naše 
nízká odolnost vůči němu, ale pohyb po lysolaj-
ských kopcích je minimální a většina z nás drží 
siestu, a co by to bylo za odpočinek bez hudby. 
Trik s mobilem ve sklenici známe všichni, ne-
máme ale zapotřebí, díky (kvůli) tomu, jak se 
zvuk nese údolím a z kopce na kopec, slyšet ne-
chtěné. Pro kvalitní poslech napříště doporu-
čuji sluchátka a komornější pojetí. Případně ná-
kup špuntů do uší ve velkém a rozdávat zdarma.  
Aničko nelez tam, míněno do kaluže. Toníku vlez 
tam, míněno do vozu, neb matka pospíchá. Pove-
lová technika hodná dozoru nad mrňousy. Jak ale 
dospělým, svéprávným, inteligentním jedincům 
dát najevo, že je něco zapotřebí, něco se nějak dělá, 
něco jiného se nedělá a něco ještě jiného se nedělá 
už vůbec. Tak nějak předpokládáme, že máme právo 
na to či ono, povinnost tu a tu, a co je mezi, je věcí 
dohody. A na čem se nelze dohodnout, tam platí to 
o nepoškozování nikoho jiného. Nikdo nechceme 
žít ve světě příkazů, zákazů a sankcí. Nemůžeme 
např. zakázat reprodukovanou hudbu, můžeme 
jen doufat, že se žánry napříč dvorky a zahrádkami 
nepotlučou příliš. Odpoledne tu pokud možno 
kvalitní všichni tolerujeme nad nějakým duc duc 
nekvalitním výběrem se pozastavujeme, ale ein-
topf z široka daleka smíchaný je už jen na lomení 
rukama. Nadšený hlasitý jásot dětí u vody k létu 
patří, ale hlasité překřikování něčím v lepším pří-
padě tekutým  dospělých, to už zvedá obočí do 
údivu a prst co vykřičník. A v pozdějších hodinách 
je kvalifi kováno jako rušení nočního klidu a občan 

zodpovědný a hlavně takový, který se chce vyspat, 
zvedá k obočí i sluchátko a volá 158. Místní vědí 
koho se to týká, přespolní si to nepřečtou. Pokusme 
se je společně umravnit, ve vší slušnosti, pocho-
pitelně, když už je to maminky nenaučily. Mnohá 
letoviska již výrazně zpřísnila pravidla slušného 
chování. Věřím, že nebudeme muset následovat 
jejich příkladu. Pupkatí tatíci, klusající od svých, po-
většinou tzv. na hulváta zaparkovaných vozů směr 
bazéna v plavkách předloňských modelů i velikostí, 
řidiči sice v šortkách a triku,  ale v žabkách, nešo-
kují tolik, ale nějakého policistu by zaujmout mohli. 
Ačkoliv úmorná vedra posledních dní příliš nevy-
bízejí k vycházkám, kdo se vybičoval, neprohloupil. 
Náměstí na Dolině, tedy náměstí Horní, už rozkvetlo 
do krásy, a to doslova. Sadová úprava nabízí pohled 
na barevné kvítí, kterým se můžeme těšit až do 
podzimu, kdy pak v plné kráse vyniknou dekorativní 
traviny. Příjemným doplňkem v horkých letních 
dnech je fontána. A kdo nemá pro vysoké venkovní 
teploty žádné pochopení, může se přijít ochladit 
do komunitního centra, v němž je v prázdninovém 
porovozu otevřena knihovna. Pochopitelně klimati-
zovaná. Příjemných pětadvacet stupňů, dobrá kniha, 
dobrá káva, vážně odoláte? Přeji všem krásné léto, 
sluneční paprsky laskavé, vodu akorát ke koupání, 
večery v letním kině bez rušivých hromů, blesků a 
dovolenou vpravdě odpočinkovou. Odmítám si to 
přiznat, natož nahlas vyslovit, ale prázdniny se pře-
houply do druhé poloviny a tolik toho ještě zůstává 
neprozkoumáno, nezažito, neobjeveno. Tak školáci, 
tabletů, konzolí a mobilů s mírou a hurá za dobro-
družstvím. Hezké prázdniny, díl druhý vám všem.

  
Marie Štědrá
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DĚNÍ V LYSOLAJÍCH

Štafeta učitelů si získala diváky

Start 15. ročníku Lysolajského běhu Pořadatelská služba na svých místech

Konkurence běžců z naší ZŠ byla velká

První letní promítání v našem kiněBeseda v KC Cihla s MUDr. Honzákem

Pěny na hraní není nikdy dostRozkvetlé Horní náměstí
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ZPRÁVY Z RADNICE
Zastupitelstvo MČ Praha-Lyso-
laje se konalo dne 28. 6. 2023.

V červnu byly dokončeny výsadby na 
náměstí v lokalitě Dolina a v červenci 
byla odzkoušena fontána - její provoz 
bude zahájen zhruba v polovině srpna, 
až budou kromě sokolovny zkolaudo-
vány všechny domy okolo náměstí a ne-
bude zde již probíhat stavební činnost. 
Fontána bude v provozu denně od 9:00 
do 20:00, asi v 15-20minutových inter-
valech má nastaveny tři režimy postři-
ku a mezi nimi bude vypouštěna vodní 
mlha. Ze staveb tak zbývá dokončit SO 
107 Společenský dům (sokolovnu) - ob-
jekt je již pod střechou, má osazená 
okna a dveře a téměř dokončené obkla-
dy. Probíhá instalace vnitřních rozvodů 
a provádění vnitřních povrchů před 
instalací podhledů. Zcela nově je hotov 
chodník na jedné straně sokolovny, kte-
rý propojuje ulici Podholí s náměstím.  
V srpnu začnou naplno práce na parku 
mezi bytovým domem a mateřskou 
školkou, který bude již zcela uvolněný 

od dosavadních manipulačních sklá-
dek materiálu a jednoho zařízení sta-
veniště. Dle současných předpokladů 
by sokolovna i park měly být dokonče-
ny do konce listopadu letošního roku. 

Bylo ukončeno 2. kolo podávání žádos-
tí o obecní bydlení v bytovém domě v 
lokalitě Dolina. Koncem měsíce červ-
na bylo několik žadatelů vyzváno k 
doplnění  nedoložených podkladů 
žádostí. Po jejich doplnění budou žá-
dosti komisí bodově  ohodnoceny a 
následně předloženy Zastupitelstvu 
MČ Praha-Lysolaje k případnému 
schválení. Předpokládáme, že s úspěš-
nými žadateli budou uzavírány ná-
jemní smlouvy v průběhu měsíce září. 

Přeložená část potoka na území býva-
lého areálu VELAZ byla řádně zkolau-
dována včetně kladného stanoviska 
správce vodního toku. Byla kompletně 
dokončena prováděcí dokumentace a v 
nejbližších dnech bude uzavřeno výbě-
rové řízení na generálního dodavatele 
celého projektu. Developer dělá vše pro 
to, aby mohl zahájit výstavbu ještě letos.

Přeji všem příjemné a prosluněné dny 
a těším se na setkání s vámi při příleži-
tosti nadcházejících společenských akcí.

Ing. Dana Malečková, starostka

SLOVO STAROSTKY 
Vážení spoluobčané,

léto je v polovině, ale na úřadě se již 
zabýváme plány na počátek podzi-
mu, kdy plánujeme dvě až tři veřej-
ná setkání. Budou to po delší době 
setkání, kdy bychom vás chtěli rám-
cově seznámit s rozsáhlými projekty 
v okolních městských částech  - jed-
ná se o plánovanou zástavbu Nový 
Sedlec a silniční okruh kolem Prahy, 
konkrétně Lysolaje těsně míjí část 
SOKP 518. Malý úvod si můžete pře-
číst na stranách 7 a 9. Termín tohoto 
veřejného jednání závisí na postupu 
jednání a požadavků IPR (Nový Se-
dlec) a Ministerstva dopravy (SOKP). 
Dále bychom vás pak chtěli sezná-
mit s celkovou situací okolo vytou-
ženého dokončování výstavby akce 

„Dolina - město jinak“ a s výhledy do 
budoucna a též slyšet od vás nejen 
s čím jste nespokojeni - ale hlavně, 
co byste v Lysolajích uvítali. Mno-
hým z nás (a návštěvníkům) se na 

Lysolajích líbí především množství 
zeleně - o zeleň je ale nutno pečovat 
- a teď nemám na mysli sekání trávy, 
nýbrž letité stromy ve skupinách či 
solitérně stojící, na něž jsme všichni 
zvyklí hledět jako na určité „pano-
rama“ podél silnic, potoka, rozcestí. 
Již v minulých letech proběhly od-
borné vizuální prohlídky stromů a v 
loňském roce byly pracovníky Lesů 
hl. m. Prahy vytipovány problema-
tické oblasti, kde by se nemělo již 
váhat s postupnou obměnou stromů. 

Událostí posledních dvou měsíců 
je vznik nové ohrady okolo soukro-
mých pozemků mezi Houslemi a 
Květovou ulicí, v ohradě se již popá-
sá několik koní. Odvrácenou stranou 
příjemného pohledu na cválající 
koně je skutečnost, že ohrazení za-
sáhlo do polní cesty, která zde vedla 
již v dávných časech a je možno ji 
vysledovat na historických mapách. 
Takovými cestami bylo dříve území 
protkáno mnohem hustěji než dnes 
a v posledních desetiletích se hodně 
obcí snaží alespoň o částečnou ob-

novu za účelem zlepšování tzv. pro-
stupnosti území. U nás se tato cesta 
naštěstí dochovala, mj. též vlivem 
hojného využívání. Bohužel dle kata-
strální mapy leží cesta zčásti na sou-
kromého pozemku - v čase, kdy bu-
dete číst tyto řádky, již bude hotovo 
úřední geodetické vytyčení a bude 
jasné, kde přesně leží pozemek parc. 
č. 549 (druh pozemku: ostatní plocha, 
využití pozemku: ostatní komunika-
ce), a podle toho bude městská část 
podnikat další kroky. Cestu chceme 
rozhodně v nějaké podobě udržet - 
a pokud to nepůjde ve stávající tra-
se, povede v trase nové. Pro úplnost 
dodávám,  že stávající cestu nezřizo-
vala městská část v uplynulých 13 le-
tech - viz např. mapa z r. 1953. Cesta 
sloužila k hospodaření na poli býva-
lým vlastníkům a i dle tvaru v mapě 
(možno vyhledat v katastrální mapě) 
jejím  účelem  bylo propojení na 
vzdálenější polnosti. Současný vlast-
ník polí souhlasil s tím, že podle lesa 
vynechá cca 1,5-2m pruh pro pěší.          

Ing. Dana Malečková, starostka

ČINNOST SDH LYSOLAJE

19.5. Cvičení první pomoci v HS Petřiny

20.5. Hašení požáru  trávy Horoměřice

27.5. Zajištění vody na požární sport Bubeneč

6.6. Ukázka techniky MŠ Lysolaje

10.6. Zajištění kulturní akce Dejvice

16.6. Hašení požáru ve střelnici Sedlec

21.6. Zajištění sportovní akce Břevnov

22.6. Pohotovost na zbrojnici - vítr

26.6. Lividace spadlého stromu  u bazény

11.7. Ukázka techniky Thákurova, Dejvice
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ZŠ JÁRY CIMRMANA 
Výprava většiny žáků 7. až 9. třídy dora-
zila do města Chester 15. května. Jazy-
kový pobyt probíhal v duchu dopolední 
výuky v anglickém jazyce a odpoled-
ního poznávání Anglie, kdy žáci navštívili 
například liverpoolský stadion, waleské 
městečko Llandudno a zavítali i do Lon-
dýna. Místní kulturu mohli poznávat i 
prostřednictvím ubytování v rodinách.
Klub mladého diváka na konci května 
zavítal na poslední představení letošní 
divadelní sezony, a to Válka s mloky. 
22. května se druhý stupeň účastnil 
branného závodu, kdy smíšené trojice 
vyrážely na 2,5 km dlouhou trasu, na 
níž plnily pohybové a vědomostní úkoly.
Poslední květnový den proběhl 2. me-
zinárodní den s angličtinou. Tentokrát 
šest studentů z Chile, Španělska, Itálie 
a Thajska našim šesťákům zprostředko-
valo informace o svých rodných zemích 
v angličtině. Následoval večerní program 
s míčovými hrami a táborákem jako od-
měnou výhercům soutěže uspořádané 
na zážitkovém výjezdu s angličtinou.
Mezinárodní den dětí oslavili žáci 1. či 2. 
června při hře bowlingu. Pro naše prv-
ňáčky byla někdy výzva uzvednout a do-
pravit kouli ke kuželkám, ale nakonec si 
všichni žáci, menší i větší, hru velmi užili. 
Jen pět dní trvala žákům 1. a 3. třídy 
cesta kolem světa, na kterou se vypra-
vili společně s agenturou Robinson. 
Vyzkoušeli si, jak se čínskými hůlkami 
jí bramborová kaše, podle hlasů pozná-
vali zvířata žijící v Americe, samozřejmě 
nechybělo opékání buřtů ani oblíbená 
diskotéka, při které se pořádně vyřá-
dili. 4. a 5. třída trávila školu v přírodě 
v jižních Čechách v Příběnicích se stej-
nou agenturou. Pod zříceninou starého 
hradu se žáci na louce u Lužnice zdo-
konalovali v rytířských dovednostech. 
Na konci pobytu byl všem dě-
tem udělen šlechtický titul za 
úsilí při cestě dávným časem.
6. června se 2. třída podívala do diva-
dla Minor na představení „Koukej, svět!“, 
příběh byl o stvoření světa moderním 
pojetím. Jen některé děti byly zapojeny 
do představení, ale všichni se nasmáli.
9. června se uskutečnil preventivní pro-
gram ve 2. a 9. třídě. První z nich byl 
zaměřen na posílení ducha ve třídě a 

stmelení kolektivu, hrály se různé hry a 
diskutovalo se. V 9. třídě dvouhodinová 
přednáška na téma Budoucnost - vstup 
do života byla zaměřena na to, co žáky 
čeká v nové škole, jak zapůsobit, důleži-
tost prvního dojmu a co o nás vypovídá. 
V tento den též v 8. třídě proběhlo 
závěrečné setkání v rámci projektu 
Šetříme energií. Všechny děti odpre-
zentovaly před porotou složenou ze 

zástupců Centropolu své návrhy, jak 
jejich domácnosti šetřily elektrickými 
energiemi za období zhruba pěti měsíců. 
Centropol vyhodnotil nejlepší prezen-
tace a děti odměnil cenami, poukazy na 
nákup elektrických spotřebičů. Během 
dne děti také plnily úkoly, počítaly pří-
klady z praxe a zamýšlely se a hodnotily 
reálné situace týkající se energie obecně. 
V porovnání s dalšími školami, kde se 
projekt uskutečnil, byli naši žáci hod-
noceni jako jedni z nejaktivnějších dětí 
s nejlepšími znalostmi a dovednostmi 
a pochváleni za schopnost své zkuše-
nosti vhodným způsobem prezentovat.
Vynikajícího úspěchu dosáhla žákyně 6. 

třídy Zuzana Poreba, když ve finále škol-
ního Boulder poháru skončila na 5. místě. 
V konkurenci těch nejlepších lezkyň z ně-
kolika krajů naší republiky dokázala po-
stoupit ze semifinálového kola a ve finále 
předvést výborný výkon, který znamenal 
nejen 5. příčku, ale také příslib pro další 
ročníky této akce, neboť před Zuzkou se 
umístila pouze děvčata z vyšších ročníků.
Od 12. do 14. června se 9. třída vydala 
na návštěvu Domova Pod Skalami pro 
mentálně postižené v Kurovodicích - žáci 
pomohli při pletí záhonů, věnovali se kli-
entům při volnočasových aktivitách, na-
vštívili uživatele v jejich domácnostech, 
přespali tam a další den pokračovali 
pěšky asi 8 km pískovcovým Českým rá-
jem až do kempu U Branžeži, kde přespali 
v chatkách. Naše škola se zapojila do 
sběru papíru ve dnech 13. až 16. června. 
Celkem žáci nasbírali  1 210 kg papíru, 
za něž se získá 2 337 Kč. Mezi nejlepší 
sběrače patří Stella Kalinová 147 kg  (2. 
třída), 120,33 Jáchym Žalud (5. tř.),  Laura 
Poláčková 118,5 (5. tř.); vítěznou třídou 
se stala 5. třída – 461,68 kg. Druháčci 
se vydali 14. června vlakem na školní 
výlet do Soběšína, kde strávili tři dny. 
Počasí i zábava vyšly. Hráli různé míčové 
hry, skákali na trampolíně a podnikli 
noční stezku odvahy. V tento den pro-
běhlo finále Branného dne ve Kbelích. 
Mezi úspěšné patří dvě vítězné trojice 
Gabrielová, Nuttal, Poreba a trojice 
Zárybnická, Martinů, Poppová. Kromě 
závodu si všichni zopakovali  znalosti 
první pomoci a obdivovali, jak může 
pes pomáhat armádě při sebeobraně.
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V polovině června si 9. třída vyzkoušela, 
jak probíhá v České republice soudní 
přelíčení, zvoleno bylo obvinění ve 
věci sexuálního obtěžování studentky 
spolužákem. Děti měly přiděleny role - 
poškozená, obžalovaný, státní zástupci, 
obhájci, soudci, svědkové. Na vlastní kůži 
mohly zažít prostředí soudní síně, uspo-
řádání soudu a právnické vyjadřování.
19. června ve škole probíhal No bag 
day, neboli Den bez tašek. Nejoriginál-
nější nápady byly poté odměněny, za 
celou školu vyhrál Prokop Šoltys ze 4. 
třídy se svým mobilním WC. Zajíma-
vým nápadem byl ale také například 
skateboard, model hlavy, krabice od 
Persilu, nákladní auto, hrnec či kočárek.
Deváťáci se netrpělivě připravovali na 
představení svých absolventských prací, 
které dosáhly vysoké úrovně, všichni se 
snažili, při prezentací zúročili všechny 
nacvičené dovednosti, vystupovali s 
jistotou, jejich prezentace byly dobře 
připravené a možnou nervozitu nedávali 
najevo. S velkým ohlasem a kladným 
hodnocením se setkaly práce s názvy 
Králičí hop, Sokolnictví, Tanky a Letadla.
Ve středu 21. června se v rámci školní dru-
žiny uskutečnila na školní zahradě velmi 
oblíbená letní párty. Děti celé odpoledne 
dováděly v plavkách, v bazéncích, tančily 
a užívaly si poslední letní dny ve škole.
Další den se nesl ve sportovním duchu, 
kdy se celá škola účastnila dalšího roč-
níku Lysolajského běhu. Někteří žáci 
podávali velmi dobré výkony, ale pře-
devším bylo důležité, že se každý snažil 
a závod dokončil, přestože nás pronásle-

dovalo velké horko. Zpestřením se stala 
štafeta některých učitelů, kteří v rozto-
divných převlecích absolvovali běh též.
Páteční výuku 23. června zakončilo 
slavnostní přivítání cyklistů a běžců 
19. ročníku Cyklo-běhu za ČR bez drog. 
Rozsahem se jedná o největší protidro-
govou kampaň spojenou se sportem. 
Tato aktivita upozorňuje na drogovou 
negramotnost u dětí. Slavnostního 
zakončení se účastnili i političtí před-
stavitelé, senátoři Václav Láska a Josef 
Klement, dále paní starostka Dana Ma-
lečková. Žáky i učitele roztančilo vystou-
pení muzikálové herečky, která si jako 
překvapení připravila dvě písně od ABBY. 
Slavnostní chvíli zakončilo vystoupení 
Ukulele bandu a gymnastická improvi-
zace některých žáků pod vedením pana 
učitele Cvrčka. Této akce se neúčastnila 
7. a 9. třída, protože společně vyrazili na 
výlet. Nejprve jeli do městečka Loket, 
kde navštívili starobylý hrad. Poté se 
všichni přesunuli do Bečova nad Tep-
lou a prohlédli si interaktivní expozici 
relikviáře svatého Maura - a hlavně - tuto 
slavnou památku viděli na vlastní oči. 
26. června se 2. třída podívala do rádia 
Frekvence 1, Evropa 2 a Bonton. Do-
konce děti živě viděly různé komentá-
tory, dokonce mluvily ve vysílání a od-
povídaly na různé otázky. Spoustu z nich 
tato profese velmi nadchla. Do Planetá-
ria Praha zavítali prvňáčci, kteří svůj výlet 
absolvovali pěšky. Promítaný film Polaris 
2 byl zábavný i poučný a zpáteční cestu 
si děti zpříjemnily na dětském hřišti. 5. 
třída podnikla procházku Prahou - trasa 

vedla přes Malostranské náměstí, odkud 
pokračovala na Kampu, kde žáci zhlédli 
výstavu Udržitelnost a civilizace, pro-
šli kolem mnoha historicky zajímavých 
staveb a výlet završili na Václavském ná-
městí. Osmáci si zase jistě zapěli píseň 

„Na Okoř je cesta“, protože jejich kroky 
mířily právě ke hradu Okoř. Tento den 
přinesl i večerní přespávání ve škole, o 
které projevilo zájem hned několik tříd, 
a to 3., 4., 5. a 8. třída. Třeťáčci začali bo-
jovou hrou, která probíhala ve skupin-
kách na zahradě. K večeři si objednali 
pizzu, koukali na film Gump a šli spát. 
Čtvrťáci si zase opekli buřty, prošli se a 
po fantasy filmu na dobrou noc ulehli. 
Nejvíc si všichni chtěli užít neobvyklé at-
mosféry ve školní budově večer a v noci. 
Dne 27. června se obě 6. třídy zúčastnily 
výletu do Prahy. Procházkou se zastavily 
na Olšanských hřbitovech, kde děti zjiš-
ťovaly, jaké významné osobnosti jsou 
zde pochovány. Následně dojely do 
Jumparku na Jarově, kde si užily skákání.
3. ročník se vydal do Národního zeměděl-
ského muzea, které je velice interaktivní.
Prvňáčci s rodiči a paní učitelky se setkali 
v zahradě školy 28. června. Děti plnily 
pohádkové úkoly od Popelky, Pata a 
Mata i dalších pohádkových bytostí. Po 
splnění úkolů dostal každý prvňáček dí-
lek „puzzle“ a všichni skládali pohádkové 
obrázky. Děti potom šly s paní druži-
nářkou běhat a hrát si na hřiště, paní 
učitelky s rodiči „schůzovaly“ pod bukem.
Konec školního roku se neúprosně při-
blížil a přinesl obvyklé závěrečné slav-
nostní rozloučení v atriu školy. Několik 
vtipných slov k žákům pronesl pan ře-
ditel Tomáš Zahoř, poté žákům popřál 
krásné prázdniny zástupce MČ pan 
Šimon. Byly vyhlášeny výsledky Sazka 
olympijského víceboje a ohodnoceny 
nejlepší absolventské práce. Nyní nastal 
okamžik významný pro naše deváťáky, 
přišel čas se s nimi rozloučit. Velmi 
dojemně promluvila jejich třídní, paní 
učitelka Machátová, která se ve svém 
proslovu obrátila ke každému ze svých 
žáků. Poté dostali slovo sami žáci, kteří 
poděkovali za chvíle zde strávené. Od 
městské části  dostali sladkou odměnu a 
za doprovodu hudby jsme je vyprovodili 
potleskem na další cestu jejich životem.

  
 Jana Skuhravá
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MŠ PAMPELIŠKA 
Prázdniny jsou pro mnohé z nás čas 
odpočinku, slunění, poznávání a se-
tkávání. Pro školku je to čas vydech-
nutí. Červencový čas nabízí prostor pro 
hodnocení, bilancování a nabírání sil 
do dalšího školního roku. Pro mnohé 
rodiče uzavření školky není jednoduché, 
mobilizují se příbuzní, kamarádi, hledají 
se příměstské tábory atd. V Pampelišce 
jsme letos opět připravili spolu s TJ Ta-
tran sportovní kemp a nově klidnější 
příměstský kemp Technický svět dětem. 
Děti se tak spolu ještě potkají a užijí si 
společný čas ve školce a na zahradě. 
Nabízeli jsme i standardní provoz MŠ, ale 
pro nízký zájem jsme jej neuskutečnili. 
Konec roku proběhl intenzivně (jak je 
ostatně naším zvykem). Výlet dětí do 
Zoo Zájezd, projektový den se včelami, 
který pro děti připravuje paní Koudel-
ková. Focení dětí, přespávání ve školce, 
loučení předškoláků v dešti, Tatranské 
dopoledne s T- Rexem. Dopoledne s 
Borůvkou a Fidorkou. Zpívání s paní 
Hamajdovou. Procházky do stinných 
Houslí a pozorování našich dětí při hře. 
Pozorování dětí je pro paní učitelku 
vždycky zábavné, ve hře se totiž projeví 
vliv rodiny a vliv působení školky. Je od-
měnou pro paní učitelku, když nemusí 

děti organizovat a ony si samy připraví 
divadelní představení pro ostatní, když 
si vymýšlí rýmy a slovní hry. Když jen 
tak jsou a je jim dobře. Z tohoto fofru 
jsme se nakonec probrali až v prázdné 
školce pod záplavou květin, čokolád a 
drobných dárků. Uvědomili jsme si sku-
tečnost, že v září už některé děti uvidíme 
a uslyšíme jen z druhé strany plotu. Od-
dechli jsme si a řekli, je to za námi a že 
jsme odvedli dobrou práci. Do školy po-
síláme připravené děti. Předškoláky, kteří 

jsou připravení zvládnout změnu režimu, 
zvládnout nové prostředí školy a jiný 
přístup učitelů. Čeho si u nich nejvíc ce-
níme je to, že jsou výborná parta sebevě-
domých dětí, nebojí se diskutovat, jsou 
zvídaví a přemýšliví. Nerada bych, aby 
to vyznělo přehnaně a nadneseně, ale je 
za nimi kus práce. Velký dík patří paním 
učitelkám, které se na přípravě předško-
láků podílely, ale také zásluha rodičů, 
kteří s paními učitelkami komunikují, 
vyslechnou názor a jsou otevření. V ta-
kovém prostředí děti mohou “dozrávat”. 
Tento školní rok byl v souvislosti s na-

vyšováním kapacity MŠ pro všechny v 
mnohém nový, museli jsme často im-
provizovat, měnit plány a zvládat si-
tuace, které jsme nečekali, které byly 
nepohodlné. Díky spolupráci a vytrva-
losti jsme se dokázali posunout a za to 
děkuji zřizovateli, zaměstnancům MŠ 
a trpělivosti rodičů. Mateřská škola má 
dvě budovy – Pampelišku a Kopretinu  

–  čtyři třídy, 8 učitelek… Školku s krás-
nými prosvětlenými prostory, které bu-
dou postupně ožívat novým životem. 

Čas dovolených a léta nás však ještě ne-
opouští, všichni cestují, poznávají svět a 
snaží se vystoupit ze shonu pracovních 
dní.  Myslím, že pro děti je i tento čas 
prostor pro učení, získávání zkušeností, 
které jsou na cestách nové a nestan-
dardní. Vidí, jak jejich rodiče reagují, 
když uvíznou v koloně na dálnici, když 
jsou dospělí unavení z dětských otázek. 
Když se necítí komfortně ve vedru nebo 
když jsou hladoví a žízniví a nikde není 
otevřená restaurace. Když jsou ve stanu 
mravenci nebo když se všichni bojíte 
pavouků a jdete cestou, kde jich visí ze 

stromů desítky. Ale to už je jiný příběh. 
Zkrátka, škola školkového života je přeru-
šena a pro děti připravuje školu života ro-
dina. Rodiče nám na konci školního roku 
psali do krabičky vzkazy o tom, co jim 
školka dala, na co budou vzpomínat. Bylo 
by zajímavé udělat takovou krabičku po 
prázdninách a shrnout, co nám letošní 
dovolená a prázdniny s dětmi přinesly. 
Přeji vám všem klidné léto plné zážitků. 

Za kolektiv MŠ Pampeliška 
Radka Zachová
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V Í C E  N A  W W W . P R A H A - LY S O L A J E . C Z
Z M Ě N A  P R O G R A M U  V Y H R A Z E N A

D E K Y,  S E D Á K Y  A  O B Č E R S T V E N Í  S  S E B O U !

Letní kino Lysolaje
A T R I U M  Z Š  J Á R Y  C I M R M A N A  /  K A Ž D Ý  Č T V R T E K  O D  2 1  H O D .

2 8 . 6 .
1 2 . 7 .
1 9 . 7 .

2 6 . 7 .
2 . 8 .
9 . 8 .

Největší showman
T ři billboardy kousek za Ebbingem
Z menšování
Zahradnictví: Dezertér
Čertoviny
Tátova volha

Program srpen - září 2023Program srpen - září 2023

3. 8.   Děti Nagana / ČR  
  od 21:30 hodin

10. 8.   Hodně štěstí, pane Veliký / Velká Británie, s titulky 
  od 21:00 hodin

17. 8.   Ostrov / ČR  
  od 21:00 hodin

24. 8.   BUĎ CHLAP! / ČR  
  od 20:30 hodin

31. 8.   Dungeons & Dragons: Čest zlodějů / USA  
  od 20:00 hodin

7. 9.   Super Mario Bros. ve fi lmu / USA  
  od 20:00 hodin

URBANISTICKÁ STUDIE 
NOVÝ SEDLEC A NOVÁ 
TRAMVAJ DO SUCHDOLA                         
Zapojte se do plánování!
Území Nového Sedlce je jednou 
z nejvýznamnějších transformač-
ních ploch na okraji Prahy. Prioritou
hlavního města je, aby zde v sou-
vislosti s plánovaným prodlouže-
ním tramvajové trati z Podbaby do
Suchdola vznikla fungující čtvrť. To 
vyžaduje jasnou koncepci, podle 
které se území bude dále rozvíjet.

Institut plánování a rozvoje hl. m. 
Prahy (IPR) proto připravuje Urba-
nistickou studii Nový Sedlec. Jejím
hlavním cílem je zajistit podmínky 
pro výstavbu nové tramvajové 
trati ze zastávky Nádraží Podbaba
do zastávky Výhledy v Suchdole a 
nastavit pravidla pro koncepční roz-
voj celé lokality. Studie navrhuje
vznik nové městské čtvrti v oblasti 
tzv. Nového Sedlce a rozvoj loka-
lity Výhledy v Suchdole. Prioritou

je přitom dobrá dopravní dostup-
nost a dostatek veřejné vybavenosti.

Jak se můžete zapojit?
Během října pro vás chystáme ve-
řejné představení návrhu urbanis-
tické studie a řadu participačních
aktivit. Zajímají nás vaše připo-
mínky, podněty a komentáře, které 
se stanou jedním z podkladů pro
úpravu a dopracování návrhu 
studie. Ta má v budoucnu slou-
žit jako podklad pro návazné
podrobnější dokumentace či plá-
novací smlouvy s developery, 
bude tedy důležitým dokumen-
tem pro rozhodování v území.

Informační kontejner IPR
• 2.–5. října, Brandejsovo náměstí v 

Suchdole
• 9.–11. října, Dejvická - u zastávky 

autobusů 107, 147 směr Suchdol

Komentované vycházky 
s architekty a odborníky
• 3. a 5. října přímo v řešeném území 

(místo srazu a trasa vycházek bude 
upřesněna, sledujte webové stránky 
projektu).

Online anketa 
pro sběr připomínek a podnětů
• V průběhu října bude od-

kaz na anketu zveřejněn na 
webových stránkách projektu 
a v novinách městské části.

Podrobná videoprezentace urbanis-
tické studie i materiály ke stažení jsou 
již nyní dostupné na webové stránce 

www.iprpraha.cz/novy-sedlec. 
Zde také najdete všechny aktuality 
a informace k akcím pro veřejnost.

Institut plánování a rozvoje  hl. m. Prahy
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ZA HUMNY
Obce, sloučené dnes do obvodu Prahy 
6, měly tři desítky cihelen. Podrobně je
zmapovala výstava v bubenečském Sk-
leňáku loni na podzim. Tutéž výstavu,
trochu doplněnou, teď hostí Písecká brána.
Vystavené panely seznamují s historií 
výroby stavebních prvků z pálené hlíny,
různých typů cihlářských výrobků s 
důrazem na značené neboli kolkované
cihly a významem těchto kolků. Pro-
hlédnout si můžete historické fotogra-
fie, mapy a plány, ukázky dobových 
reklam, ale hlavně snímky kolkovaných 
cihel a dalších stavebních prvků z pá-
lené hlíny z rozsáhlé sbírky Jana Zavřela. 
Na území Prahy 6 kdysi fungovalo 31 
cihelen. Značný podíl geologického
podkladu tohoto území tvoří zeminy, 
které byly využitelné právě v cihlářství.
Jde zejména o spraše a sprašové hlíny 
– převážně prachovité a vápnité hlíny
vátého neboli eolického původu.
Dále zde vystupují souvrství jílo-
vých břidlic, jejichž zvětraliny pa-
třily též k oblíbeným surovinám 
pro výrobky z pálené hlíny. Kvůli 
příznivým geologickým poměrům
byla „šestka“ pro rozvoj cihlářského ře-
mesla předurčena, jak se budete moci
přesvědčit v Písecké bráně.

Praha 7 začíná budovat nový park U 
Vody na břehu Vltavy mezi holešovickým
přístavem a mostem Barikádníků. Jeho 
podoba vzešla z urbanisticko-krajinářské
soutěže. Holešovice tak příští rok do-
stanou park pro rekreaci, sport a sou-
sedské aktivity. Prostor, kde vzniká 
park, dlouho ležel ladem, předtím tu 
bylo odtahové parkoviště. Do pří-
pravy projektu nového parku byli 
od počátku zapojeni také obyvatelé
Prahy 7. Proběhlo několik participativ-
ních setkání, park se stal součástí aktivit
v rámci tzv. příměstského parku Troj-
ská kotlina, školáci se proměně místa
věnovali v rámci výtvarných soutěží 
a občané rozhodli také o názvu park
U Vody. Podněty z veřejných projed-
nání městská část promítla do zadání
urbanisticko-krajinářské soutěže a 
následně i do samotného zpracování
projektu. Soutěž proběhla na pře-
lomu let 2020 a 2021 a zvítězil v ní 

návrh ateliéru YYYY. V parku bu-
dou vytvořena místa s příjemným 
posezením a výhledem na řeku, síť
pohodlných cestiček s přístupem k vodě 
i netradiční smyslový chodník, kde se
budou návštěvníci moci naboso 
projít po různých typech povr-
chů. Chybět nebudou ani posilo-
vací stroje či venkovní studovna.
Kromě parkových cest budou územím 
procházet také dvě stezky, které realizuje
TSK hl. m. Prahy. Trasa pro pěší a cyk-
listy vedená napříč parkem navazuje na
již otevřenou stezku na nábřeží mezi 
Trojským mostem a mostem Barikádníků.
Vznikne tak nová páteřní levobřežní cy-
klotrasa, která bude od parku na jedné
straně pokračovat směrem ke Stro-
movce, na straně druhé pak dále po ulici
Jankovcova směrem do centra. Trasa 
vedená podél břehu v úseku od mostu
Barikádníků k ulici Varhulíkové bude 
určená především pro pěší uživatele
parku, rodiče s kočárky nebo 
osoby s pohybovým omezením.
Dokončení prací v parku U Vody je plá-
nováno na první pololetí roku 2024.
Kompletní náklady na realizaci 
nového parku, včetně urbanistic-
ko-krajinářské soutěže, projekto-
vých prací, prováděcí dokumen-
tace apod. činí 46,5 milionu korun.

Opravené parkové cesty, nové la-
vičky a především vodní prvek už 
slouží v parku Lázaro Cárdenase del 
Río dětem z nedaleké školy i lidem ze 
sousedství. Cílem tak bylo zachovat
prostor jako místo zeleně ve středu
města a zkvalitnit podmínky pro tráve-
ní volného času. Největší změnou se
stalo dvanáct fontánových trysek
umístěných do vydlážděné kamenné
plochy. Trysky umějí měnit barvy, stříkat
do různých výšek a také vypouštět

mlhu. Systém kontroly a řízení fontány
umožňuje nastavení funkcí, časových
programů, světel, senzorů větru a deště
a dalších parametrů a bezpečnostních
jištění, dohled je možný vzdáleně přes
webové rozhraní. Barvy fontány tak
bude možné změnit například při často
konaných národních oslavách latin-
skoamerických komunit. Auto-
rem návrhu fontány a rekonstruk-
ce parku je architekt Luboš Pata, stavba
přišla na 28,5 milionu korun.

Botanická zahrada hl. m. Prahy
CZECH NATURE PHOTO v Troji 
Fotografická výstava rostlin a krajiny
21. 7. - 1. 10. 2023
Ve spolupráci s Czech Photo Centre 
jsou pro vás vybrány ty nejlepší fo-
tografie rostlinného světa z minu-
lých ročníků prestižní soutěže Czech 
Nature Photo, která od roku 2017 
každoročně představuje fascinu-
jící snímky přírody celého světa poří-
zené českými a slovenskými fotografy.
Výstava bude k vidění v prostorách 
nově vybudovaného návštěvnického 
areálu v srdci botanické zahrady ku 
příležitosti jeho otevření pro veřejnost.
Výstava nabídne výběr 32 nejlep-
ších i oceněných fotografií zkuše-
ných českých a slovenských fotografů 
a 12 snímků z juniorské kategorie, 
jimž se podařilo zachytit jedinečnost 
rostlin, hub a volné přírody napříč 
ročníky prestižní soutěže Czech Na-
ture Photo, jejímž cílem je vzdělávat 
veřejnost a motivovat ji k ochraně 
přírody, která nenávratně mizí.
Otevírací doba zahrady je pondělí - ne-
děle od 9:00 do 19:00. Vstupenka na 
výstavu odpovídá standardnímu ce-
níku pro vstup do botanické zahrady.

Zoologická zahrada hl. m. Prahy
Mezinárodní den orangutanů
19. 8. 2023
Seznamte se s orangutany chovanými v 
Zoo Praha a zjistěte, jak můžete pomoci je-
jich ohroženým volně žijícím příbuzným.
14:30 Předání enrichementového prvku 
orangutanům (Vnitřní expozice pavilonu)
10:00–16:00 Doprovodný pro-
gram, Herní stanoviště pro nej-
menší, Komentovaná setkání u 
orangutanů (Indonéská džungle).
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 INFORMACE                         
KE STAVEBNÍM AKCÍM
Městská část vydala souhlasné stano-
visko k záměru s výstavbou rodinného 
dvojdomu na konci ulice Kovárenské. 
Záměr výstavby je již několikaletý, 
vzhledem k mimořádně obtížnému 
přístupu pro staveništní mechanizaci 
jsme dlouho se záměrem nesouhlasili 
a protože se situace již jevila jako bez-
východná, požádali jsme stavební úřad 
o svolání místního šetření, za přítom-
nosti zástupců vlastního stavebního 
úřadu, odboru dopravy a právního 
oddělení stavebního úřadu. Jelikož se 
záměr nachází na pozemku určeném 
k zastavění (dle platného územního 
plánu i podle metropolitního plánu), 
nemůže městská část zcela znemožnit 
výstavbu - může ale stanovit omezující 
požadavky na průběh provádění stavby. 
V návaznosti na místní šetření sta-
vebník zadal inženýrskogeologický 
průzkum, který stanovil přísné pod-
mínky pro zajištění stavební jámy 
a založení objektu, tak, aby nebyla 
ohrožena stabilita svahu (ani stavby). 
Dále požadujeme pasport a sledování 
stability komunikace Kovárenské, při-
čemž doprava bude probíhat vozidly 
do max. nosnosti 6,5 t. Betonové kon-
strukce budou prováděny výhradně 
pomocí čerpadel betonu, autodomí-
chávače budou zajíždět ulicí Sportovců 

- Poustka - Starodvorská na místo, odkud 

budou betonovou směs přečerpávat na 
místo určení. Bude se jednat o velmi ná-
ročnou akci - tentokrát pro městskou 
část jakožto „dozorce“ dodržování přís-
ných podmínek na provádění výstavby, 
k čemuž bude mezi městskou částí a sta-
vebníkem uzavřena smlouva o spolupráci. 
Po konzultaci se stavebním úřadem 
jsme volili tento postup, protože kdy-
bychom trvali na nesouhlasu se stavbou, 
stavba by byla stejně povolena (jedná 
se o stavební pozemek s přístupem 
po veřejné komunikaci a s možností 
napojení na všechny potřebné inže-
nýrské sítě) - jen už bychom si nemohli 
klást podmínky pro provádění stavby.
Dále je v jednání na odboru do-
pravy úřadu MČ Praha 6 záměr na 
vybudování elektromechanického 
sloupku na sjezdu k hasičské nádrži 
z ulice Lysolajské údolí. Výsledek po-
souzení bude znám během srpna. 

Investice Ministerstva dopravy 
Silniční okruh, stavba SOKP 518, 519
V uplynulém období ministerstvo za-
dalo zpracování nové Dokumentace 
EIA o vlivu staveb na životní prostředí, 
především s ohledem na nutnou aktu-
alizaci podkladových studií - hlukové a 
rozptylové studie, vlivy na veřejné zdraví, 
opatření pro zachování kvality ovzduší. 
Dokumentaci EIA nyní připomínkuje 
Ministerstvo životního prostředí.  V Ly-
solajích nás zajímají především důsledky 
hluku i v souvislosti s nárůstem hluku v 
případě realizace druhé letové dráhy. 

Ke konci prvního zářijového týdne pro-
běhne v Lysolajích veřejné setkání  ob-
čanů se zástupci Ministerstva dopravy a 
v sobotu 9. září v rámci Babího léta bude 
zřízen informační stánek - tak, aby se 
mohl informovat a dotazovat každý, kdo 
má zájem.  Smyslem těchto představení 
projektu je mimo seznámení s poslední 
dohodnutou variantou vedení a prove-
dení stavby hlavně debata o možnos-
tech kompenzačních opatření v okolních 
obcích a městských částech.  Zároveň 
probíhají přípravy na mezinárodní ar-
chitektonickou soutěž pro most přes Vl-
tavu, zadávací dokumentace by měla být 
zpracována a soutěž vyhlášena do konce 
roku 2023 a bude trvat asi jeden rok.

Investice PRE a.s.
V srpnu bude pokračovat již třetím 
rokem trvající postupná výměna ka-
belů nízkého a vysokého napětí - tato 
již závěrečná etapa je naplánována v 
úseku mezi hasičskou zbrojnicí a tra-
fostanicí na konečné autobusu na Do-
lině. Po celou dobu provádění nedojde 
k uzavírce provozu na ulici Lysolajské 
údolí - uzavírka není možná především 
proto, že je již uzavřeno údolí šárecké. 
Pak by měla následovat etapa koneč-
ného propojení a dopojení a měly by 
z Lysolaj zmizet nevzhledné části ka-
belových chrániček „čouhající“ z elek-
trokiosků. Zde musíme vyčkat, v ja-
kém čase PRE a.s. celý záměr dokončí. 

Ing. Dana Malečková
starostka

KOMUNITNÍ CENTRUM 
CIHLA 
Program září/říjen

7.9.2023, 14:00  hodin                                                                                   
KLAS (klub aktivního stáří)

8.9.2023, 10:00                                                                                                                   
Dětský Klubík pro nejmenší

12.9. 2023, 17:00 - 19:00                                
MC Liška – Liščí Tlapka

14.9.2023, 10:00                                                                                          
Právní poradna

14.9.2023, 14:00                                                                                          
KLAS (klub aktivního stáří)

20.9. 2023, 10:00 -11:00                                                                           
Psychologicko – sociální poradna

20.9.2023, 17:00 -19:00                                                              
Keramika 

20.9.2023, 19:30                                                                                                                           
Deskohraní se skleničkou něčeho 
dobrého

21.9.2023, 10:00                                                                                         
Hudební dopoledne s Hankou Same-
šovou (Téma: Zvířátka)     

21.9.2023, 14:00                                            
KLAS (klub aktivního stáří)

22.9.2023, 10:00                                                                                                       
Dětský Klubík pro nejmenší

27.9.2023, 17:00 -19:00                                                         
Keramika

4.10.2023, 18:00                                                                                           
Beseda                                                                      
Mgr. Robert Jan Hřebíček                                                        
Téma: Astrologie, alchymie a magie v 
rudolfínské Praze

5.10.2023, 14:00                                                                                              
KLAS (klub aktivního stáří)

8.10. 2023, 09:00                                            
Pečení v KC Cihla
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FOTOSOUTĚŽ 

Milé fotografky, milí fotografové!

Z mnoha příspěvků na téma Rozkvetlá 

okna, jež dorazily do redakce Lysolajského 

zpravodaje, odbornou porotu naší fotosou-

těže nejvíce zaujal snímek balkónové krásy 

od Hany Sáblové. Gratulujeme k  vítězství. 

Věcná cena od Městské části Praha-

-Lysolaje je připravena k vyzvednutí  

na ÚMČ Praha-Lysolaje, Kovárenská 8/5. 

V tomto čísle vyhlašujeme soutěž          

s tématem: 

Pohorky a jde se!

Vítězní fotografové se mohou těšit 

na věcnou cenu od MČ Praha-Lysolaje.

Fotografujte a své snímky přineste 

na Úřad městské části Praha-Lysola-

je či zasílejte na umc@praha-lysolaje.cz. 

 BIO KONTEJNERY MČ

Pondělí 7. 8. 2023 

ul. Mateřská

Pondělí 14. 8. 2023 

ZO Zavážky - spodní ulice

Pondělí 21. 8. 2023 

Lysolajské údolí u čp. 115/33 (u mostku)

Pondělí 28. 8. 2023 

křižovatka Nad Podbabskou skálou x K vinici

Pondělí 4. 9. 2023 

ul. Květová

Pondělí 11. 9. 2023 

ZO V Háji - ul. Poustka

Pondělí 18. 9. 2023 

ul. Mateřská

Pondělí 25. 9. 2023 

ZO Sadová - ul. Podholí

Pondělí 2. 10. 2023 

Lysolajské údolí u čp. 115/33 (u mostku)

Pondělí 9. 10. 2023 

ul. Hřebenová (u čp. 16)

Přistavení vždy od 08:00 do 10:00 hodin.

BIO KONTEJNERY MHMP

Sobota 19. 8. 2023
09:00 - 12:00 hodin 

křižovatka Podholí x Do Zátiší

Neděle 17. 9. 2023
09:00 - 12:00 hodin 

ZO Zavážky - horní ulice

Sobota 23. 9. 2023
13:00 - 16:00 hodin 

ZO Laťka, ul. Květová

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Paní Alena Reitmeierová - 91 let

Paní Dagmar Švejdová - 90 let

Paní Miroslava Kubínová - 93 let

Pan Miloslav Kučera - 75 let

Pan Zdeněk Vrána - 75 let

Paní Hana Peprníčková - 75 let

Paní Nadežda Sleziaková - 75 let

Jubilantům upřímně gratulujeme. 

Přejeme vše nejlepší a hodně zdraví  

do dalších let.

Dvouměsíčník Lysolajský zpravodaj

Periodický tisk  územního samospráv-
ného celku vydává: Úřad městské části 

Praha–Lysolaje, Kovárenská 8/5, 165 00 
Praha–Lysolaje tel.: 220 921 959; fax: 233 
920 297, e–mail: umc@praha–lysolaje. cz;,                                         

www. praha–lysolaje. cz

příště vychází: 3. 10. 2023 v nákladu 800 ks, 
uzávěrka je 15. 9.  2023

periodikum je v evidenci   MK ČR E 11537

Za věcnou správnost textů odpovídají autoři, 
příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce.

Tisk zajišťuje Falon, José Martího 31, Praha 6, 
www.falon.cz

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

Úterý 15. 8. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

Lysolajské údolí u čp. 115/33 (u mostku)

Úterý 5. 9. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

křižovatka Starodvorská x Žákovská

Úterý 26. 9. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

křižovatka Nad Podbabskou skálou x K vinici
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15. ROČNÍK 
LYSOLAJSKÝ BĚH        
Řeklo by se, že je to nedávno, kdy byl 
založen Lysolajský běh, ale čas utíká 
tak, že ve čtvrtek 1. června 2023 se ko-
nal už 15. Lysolajský běh pro dospělé. 
Tím, že 1. 6. je Mezinárodní den dětí, měla 
Základní školy Járy Cimrmana už dlou-
hodobě zajištěn jiný sportovní program. 
V hlavním závodu na 6 000 m se 
závodilo ve 14 věkových kategori-

ích. Závod dokončilo 138 závodníků. 
Náročnou kopcovitou trať se startem i 
cílem u Základní školy Járy Cimrmana 
Lysolaje v Mateřské ulici v příjem-
ném letním počasí a poprvé za celou 
dobu všech ročníků na suché trati 
bez jediné louže, nejlépe zvládl Petr 
Pechek v novém traťovém rekordu 
v čase 19:31 min.  V kategorii žen zví-
tězila Adéla Šefl ová časem 25:38 min. 
Traťový rekord z roku 2012 časem 
22:17 min. stále drží Kamila Grego-
rová z AC TEPO Kladno. Potěšitelná 
je účast závodníků z Lysolaj, bylo jich 
23. Během závodu se nikdo nezranil. 
Díky elektronickému měření časů závod-
níků byly hned po doběhnutí posledního 
závodníka vydány výsledky a následo-
valo vyhlášení vždy prvních tří závodníků 
po jednotlivých věkových kategoriích. 
Tradičně je vyhlašován nej-
starší a nejmladší závodník. 
Tím nejstarším byl letos Josef Ul-
rich a nejmladší je Anežka Zapleta-

lová – jejich věkový rozdíl je 75 roků.  
Po vyhlášení výsledků zamířila vět-
šina startujících na školní zahradu,  
kde za doprovodu hudby kapely 
Třetí dech hodnotili průběh závodu. 
Závodníci i pořadatelé spoko-
jení, můžeme konstatovat, že 
průběh závodu byl úspěšný.
Ve čtvrtek 22. června 2023 závody 
dětí dopoledne zahájily děti Mateř-
ské školy Pampeliška na trati 110 m.  
Pak následovaly závody žáků Zá-
kladní školy Járy Cimrmana na tratích 
360 m pro 1. až 3. třídu, 630 m pro 4. 
a 5. třídu a 1 050 m pro 6. až 9. třídu.  
Po doběhu každé dítě dostalo 
drobný dárek a první tři v každé ka-
tegorii medaile. Před závodem na 1 
050 m byl vložený závod dvoučlen-
ných štafet učitelů na dvakrát 630 m.  
Dopoledních závodů za příjemného 
počasí se zúčastnilo 46 dětí MŠ Pa-
mpeliška, 171 žáků ZŠJC a 8 učitelů.

Miloš Šimon   

KOTLÍKOVÉ DOTACE 
Vážení Pražané/občané MČ, obracíme 
se na vás s výzvou, abyste nám pomohli 
dále zlepšovat životní prostředí v Praze, 
a to zejména v těch částech Prahy, kde 
jsou k vytápění používány zdroje na tuhá 
paliva a ulice jsou zahaleny zejména v 
ranních hodinách zimního období kou-
řem, který nás všechny obtěžuje. Tyto 
domácnosti mohou využít dotaci až 180 
000 Kč na výměnu starého neekologic-
kého kotle na pevná paliva (uhlí, koks) s 
ručním přikládáním, nesplňujícím ani mi-
nimální emisní třídu 3 dle ČSN EN 303-5. 

Pokud tyto domácnosti využijí příle-
žitost k získání fi nančních prostředků 
poskytovaných EU prostřednictvím 
Operačního programu Životní pro-
středí 2021 – 2027, mohou z těchto 
zdrojů uhradit až 95 % svých nákladů 
na instalaci nového tepelného zdroje. 

Zahájení příjmu elektronicky poda-
ných žádostí: 7. srpna 2023 v 08:00 
hod. Příjem elektronicky podaných 
žádostí o dotaci bude ukončen 
31. srpna 2024 v 23:59 hod.  Po-

dání žádosti není vázané na rea-
lizaci výměny, žádost můžete po-
dat před zahájením výměny kotle. 

Dotace jsou určeny těm, kteří vlastní 
a bydlí v rodinném domě, trvale obý-
vané stavbě pro rodinnou rekreaci, 
bytovém domě nebo bytové jed-
notce v bytovém domě za podmínek:
• žadatel a všichni členové jeho do-

mácnosti pobírají ke dni podání Žá-
dosti o dotaci starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně, nebo

• žadatel nebo některý člen jeho 
domácnosti pobíral v období 
od 1. 1. 2022 příspěvek na by-
dlení (není nutné, aby příspě-
vek pobíral po celou dobu).

Výměnu starého kotle není nutné 
celou financovat z vlastních pro-
středků, stačí podat žádost a lze zís-
kat zálohu 60 % z dotované částky.
Pokud tedy Vaše domácnost topila výše 
specifi kovaným kotlem, který jste vymě-
nili po datu 1. 1. 2021 nebo se jej teprve 
v blízké budoucnosti chystáte nahradit 
(na vlastní realizaci budete mít 2 roky 
od podpisu smlouvy), vybírejte výrobky 
uvedené v „Seznamu výrobků a techno-
logií“ (SVT), splňující nízkoemisní poža-
davky (ekodesign) na stránkách https://
svt.sfzp.cz/ a nahraďte jej nízko-emisním 
tepelným zdrojem podporovaného typu:
Kotel na biomasu se samočinnou dodáv-
kou paliva - max. výše dotace 130 000 Kč,
Tepelné čerpadlo - max. výše do-
tace 180 000 Kč. Plynové konden-
zační kotle a kotle s ruční dodáv-
kou paliva nebudou podporovány.

Zákaz používání kotlů, nesplňujících 
min. emisní třídu 3, vstupuje v platnost 
1. září 2024, ale o dotaci žádejte co nej-
dříve, neboť termín ukončení příjmu 
žádostí v této výzvě se tímto nemění!

Magistrát hl. m. Prahy

A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc korun, stát vám 
je dá předem. Cesta k dotaci je snadná, více na www.kotlikydotace.cz.

Kotlíkové dotace vám zaplatí až 95 %
nákladů na pořízení nového kotle.

To není
drb!



Vaše zahrada
               od projektu 

   po údržbu
          kvalita se zárukou 

Projekce a realizace zeleně
Automatické závlahové systémy
Zahradní jezírka – koupací, okrasná
Předpěstované travní koberce
Dřevěné altány, pergoly, paluby
Kamenné zídky, dlažby, opěrné zdi

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o. I Rýznerova 3/24, 252 62 Únětice
mobil: 731 659 881 I tel./fax.: 224 319 917 I e-mail: realizace@baobab.cz
www.baobab.cz  

Facebook “f ” Logo RGB / .ai Facebook “f ” Logo RGB / .ai

 zahradybaobab

LYSOLAJSKÉ 
BABÍ LÉTO

Sobota 9. září od 14:00 hodin
 ve sportovním areálu 

v bývalé Denkrově pískovně
 

Pozdně letní program pro děti i dospělé

Opékání buřtíků

Ochutnávka místního vína 
a pokud se vše podaří, tak také burčáku

PRO DOBROU NÁLADU HRAJÍ DOCENTI

Těšíme se na odpoledne plné zábavy 
a příjemně strávených chvil se sousedy 

ve sportovním areálu.


